
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 

Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: ATTIVITÀ DEL COMUNE IN MATERIA CULTURALE – ANNUALITÀ 2024. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO LE LIBRERIE CITTADINE PER LA 

PARTECIPAZIONE ALL’INIZIATIVA “BONUS LIBRI 2024”. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;    

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026 e relativi allegati ex lege;  

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, l’Esecutivo ha disposto l’approvazione, ex 

art 169 del D.lgs. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026;  

  

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19.06.2023, l’Esecutivo dell’Ente ha approvato la nuova 

macrostruttura comunale in vigore dal 1° luglio 2023, prevedendo, tra le altre cose, che le funzioni afferenti 

la cultura, il turismo e la promozione territoriale, la comunicazione istituzionale siano ricondotte alla 

Struttura “AQ Progetti Speciali per la rinascita – programma RESTART, azioni di sistema, promozione 

territoriale e rilancio economico, PNRR e PNC” e al Servizio 24 Coordinamento eventi e progetti speciali 

post sisma che assume la denominazione di Coordinamento Eventi e Progetti speciali post sisma - interventi 

di coordinamento Sviluppo economico - Comunicazione istituzionale - Cultura e Turismo- Ufficio Cinema, 

con contestuale soppressione del Servizio 25 - Cultura e Turismo , che viene di fatto ricondotto al Servizio 

innanzi ridenominato;  

 Con Decreto Sindacale n. 34 del 14 maggio 2024, è stato conferito l’incarico dirigenziale della struttura 

organizzativa de qua in favore del dott. Fabio De Paulis, secondo i termini ivi dettagliatamente riportati; 

 

CONSIDERATO CHE  

 Il programma di mandato del Sindaco evidenzia che “La cultura svolge un ruolo strategico per una comunità che non 

vuole rimanere ferma, ma andare avanti verso possibilità nuove di conoscenza e di sviluppo”; 

 La promozione della cultura in tutte le sue forme, intesa quale valorizzazione del territorio ed arricchimento 

dei cittadini, è inoltre uno degli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si pone nell’ambito delle proprie 

politiche culturali; 

 L’Ente intende infatti implementare lo sviluppo culturale locale, attraverso interventi diretti di 

valorizzazione delle realtà presenti ed attive nel territorio aquilano, nell'ottica di favorire momenti di 

Firmato da:

DE PAULIS FABIO

Valido da: 28-02-2023 13:30:22  a: 28-02-2026 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 07-06-2024 12:13:54

2653                 07/06/2024



 

www.comune.laquila.it 
 

intrattenimento, di aggregazione e di incontro e di dare risposta all’impegno ed alle numerose energie 

trasfuse dalle associazioni nella realizzazione delle singole iniziative, ognuna delle quali diventa parte del più 

ampio processo di ricostruzione sociale della città; 

 

RILEVATO CHE  

 Favorire la lettura determina un armonico sviluppo della personalità dei giovani; 

 Leggere aiuta la comunità a essere più aperta e sensibile e a stabilire relazioni significative con i cittadini dei 

diversi territori;  

 L’Amministrazione è da sempre convinta che la lettura sia la chiave di accesso per la conoscenza, che 

conduce verso la completa affermazione dei diritti di ogni individuo;  

 

RIPORTATO CHE 

 In virtù di quanto precede, con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 16/05/2024, si è disposto:  

 Di approvare l’iniziativa denominata “Bonus Libri 2024”, finalizzata alla promozione della 

lettura e alla sua valorizzazione e diffusione, e concernente la distribuzione ai ragazzi residenti 

nella Città dell’Aquila che compiono la maggiore età nell’anno corrente, di un voucher del 

valore di € 50,00 da spendere per l’acquisto di libri nelle librerie aquilane aderenti all’iniziativa; 

 Di procedere, al riguardo, mediante apposito avviso di manifestazione d’interesse ai fini 

dell’acquisizione di istanze da parte delle librerie del territorio comunale interessate ad aderire 

al ridetto progetto, demandando al Dirigente del Settore AQ Progetti Speciali per la rinascita 

– Programma RESTART, Azioni di sistema, Promozione territoriale e Rilancio economico – 

PNRR e PNC per la predisposizione degli atti propedeutici all’attuazione delle finalità di cui al 

presente provvedimento, da condurre di concerto con il Settore politiche per il Benessere 

della Persona, PNRR e PNC, Servizi Demografici e Politiche di Genere, per gli aspetti di 

rispettiva competenza, oltre che mediante il supporto di SED Spa; 

 Di dare atto al riguardo che, sulla scorta delle verifiche effettuate per il tramite del competente 

servizio comunale, la spesa complessiva risulta stimata nell’importo di € 35.000,00, fatte 

comunque salve maggiori o minori esigenze, da fronteggiare mediante le risorse disponibili sul 

capitolo di spesa n. 60600/0 - ATTIVITÀ DIRETTA DEL COMUNE IN MATERIA 

CULTURALE, del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

 

RAVVISATO CHE 

 Nel prendere atto dei contenuti di cui alla menzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 197/2024, 

necessita approvare specifico avviso pubblico rivolto alle librerie presenti sul territorio comunale ed 

interessate a aderire alla iniziativa “Bonus Libri 2024”, manifestando in tal senso la volontà di stipulare 

apposita Convenzione con l’Ente Locale, che regolerà patti e condizioni per la realizzazione dell’iniziativa 

medesima; 

 

RILEVATO CHE 

 L’Avviso Pubblico sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente www.comune.laquila.it per 30 

giorni naturali e consecutivi dall’esecutività del presente atto; 

 A seguito della compilazione del relativo modello di domanda, allegato all’Avviso stesso, le librerie 

interessate potranno rispondere all’Avviso pubblico ai fini della stipula della convenzione con l’Ente Locale;  

 L’adesione alla manifestazione di interesse, infatti, non comporta alcun onere per la libreria, ne dà diritto ad 



 

www.comune.laquila.it 
 

eventuali compensi/rimborsi spese, risultando finalizzata esclusivamente a rendere nota la volontà a voler 

partecipare all’iniziativa in menzione; 

 

RITENUTO 

 Per le motivazioni che precedono, di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 197 

del 16/05/2024, approvando per l’effetto l’Avviso Pubblico, allegato sub lettera A), per 

l’acquisizione delle adesioni alla iniziativa “Bonus Libri 2024” da parte delle librerie presenti nel 

territorio comunale, oltre allo schema della relativa domanda di partecipazione, allegato sub lettera 

B), per l’utilizzo e la rendicontazione dei Bonus in menzione presso le librerie aderenti; 

 Di impegnare, al riguardo, la spesa complessiva stimata di € 35.000,00, sul capitolo di spesa n. 

60600/0 - ATTIVITÀ DIRETTA DEL COMUNE IN MATERIA CULTURALE, del Bilancio di 

Previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

 
RAVVISATO IN MERITO CHE 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445; 

 

CONSTATATO CHE 

 Le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle previsioni recate 

dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui 

all’ultimo periodo del medesimo comma 8; 

 
VERIFICATO DA ULTIMO  

 Il rispetto degli obblighi di trasparenza;  

 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 smi e 

del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

VISTI  

 Il D.Lgs. 267/2000 smi;  

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 197/2024;  

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 Di prendere atto degli indirizzi adottati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 197/2024, 



 

www.comune.laquila.it 
 

approvando per l’effetto l’Avviso Pubblico, allegato sub lettera A), per l’acquisizione delle adesioni 

alla iniziativa “Bonus Libri 2024” da parte delle librerie presenti nel territorio comunale, oltre allo 

schema della relativa domanda di partecipazione, allegato sub lettera B), per l’utilizzo e la 

rendicontazione dei Bonus in menzione presso le librerie aderenti; 

 Di disporre, al riguardo, che l’Avviso Pubblico sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 

www.comune.laquila.it per 30 giorni naturali e consecutivi dall’esecutività del presente atto; 

 Di dare atto in merito che le librerie che formuleranno istanza di adesione alla iniziativa “Bonus Libri 

2024”, manifesteranno in tal senso la volontà di stipulare apposita Convenzione con l’Ente Locale, 

che regolerà patti e condizioni per la realizzazione dell’iniziativa medesima, non comportando, 

l’adesione alla manifestazione di interesse, alcun onere per la libreria, ne diritto ad eventuali 

compensi/rimborsi spese, risultando finalizzata esclusivamente a rendere nota la volontà a voler 

partecipare all’iniziativa in menzione; 

 Di dare, inoltre, che la sottoscrizione della Convenzione è obbligatoria ai fini della effettiva 

partecipazione all’iniziativa “Bonus Libri 2024” del Comune dell’Aquila; 

 Di impegnare, al riguardo, la spesa complessiva stimata di € 35.000,00, sul capitolo n. 60600/0 - 

ATTIVITÀ DIRETTA DEL COMUNE IN MATERIA CULTURALE, del Bilancio di Previsione 

2024/2026, esercizio 2024; 

 Di dare atto in merito della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000 smi e che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti disposizioni normative e 

regolamentari in materia; 

 Di trasmettere il presente atto al Settore Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio 

finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC, ed alla Segreteria Generale per quanto di rispettiva 

competenza. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Eleonora Pistilli 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 


